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Продолжение

Номер
нормали Наименование Эскиз Стр.

МН 3573 -  62 Штуцеры переходные из углероди­
стой и легированной стали на Ру от 
160 до 400 кгс/см2, Dy свыше 25 мм

32

МН 3574 -62

МН 3575—62

МН 3576-62

Заглушки приварные из углеродис­
той и легированной стали на Р у от 
160 до 400 кгс/см3

Отводы крутоизогнутые из углеро­
дистой и легированной стали с углом 
90° на Р у от 160 до 400 кгс/см2

Отводы крутоизогнутые из углеро­
дистой и легированной стали с углом 
60° на Р у от 160 до 400 кгс/см2

51

МН 3577-62 ОтвоДы крутоизогнутые из углеро­
дистой и легированной стали с углом 
45° на Ру от 160 до 400 кгс/см2

56

МН 3578-62 Переходы концентрические штампо­
ванные из углеродистой и легирован­
ной стали на Р у от 160 до 400 кгс/см2

МН 3579-62 Переходы эксцентрические штампо­
ванные из углеродистой и легирован­
ной стали на Р у от 160 до 400 кгс/см2

73
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П родолжение

Номер нормали Наименование Эскиз Стр.

МН 3580—62 Детали трубопроводов. Отводы кру­
тоизогнутые и переходы из углеродис­
той и легированной стали на Р у от 
160 до 400 кгс/см2. Технические требо­
вания

85

Приложение к 
МН 3570—62, 
МН 3571—62, 
МН 3573—62

Детали трубопроводов. Ответвления трубопроводов на Ру от 160 
до 400 кгс/см3 86

Приложение к 
МН 3573-62

Детали трубопроводов. Шаблон для разметки штуцеров на Р у от 
160 до 400 кгс/см2 99
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С С С Р

Комитет стандартов, 
мер и измерительных 

при'боров
при Совете Министров 

Союза ССР

Н О Р М А Л Ь  М А Ш И Н О С Т Р О Е Н И Я

Детали трубопроводов 
ОТВОДЫ КРУТОИЗОГНУТЫЕ 

ИЗ УГЛЕРОДИСТОЙ И ЛЕГИРОВАННОЙ 
СТАЛИ С УГЛОМ 45°

МН3577-62

ВНИИНМАШ на Ру от 160 до 400 кгс/см2
Группа Г18

П р и м е р  о б о з н а ч е н и я  отвода 45° 0  =  219 мм, s=  16 мм:
Отвод 45°-219X16 МН 3577^-62

Утверждена Всесоюзным
Разработана научно-исследовательским институтом Срок введения 1/VII 1963 г.Проектнефтеспецмонтаж по нормализации в машиностроении 

(ВНИИНМАШ) 29/IV 1962 г.
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Шифр

Проход условный 
Dy D 5 L Г Вес

кг

Для неагрессивных и мало­
агрессивных сред Для агрессивных сред

П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

Размеры
присое­
диняе­

мых
труб
DHXS

М а р к и  с т а л е й

20 12ХМФ Х5М*
Х5, Х5М, 

Х5ВФ, 
Х18Н10Т, 

Х17И13М2Т
20 Х5М* Х18Н10Т,

Х17Н13М2Т
Х5,

Х5М,
Х5ВФ

Ру 160 KtcjcM2 Ру >  200 кгс/см2 Давления условные Ру кгс/см2

45°-48х4

40

—

48

4

6

33 80

0,29
— — 160 — — — — 48X2,5

40 200 — — 160 — — — — 48X4

45°-48Х6

—

0,42
— — — — — 160 160 — 48x5

— — — — 160 — — 160 48x6

450-60Х4

45°-60х7

50 60

4

7

41 100

0,43
_ — 160 — — — — — 60x3

160 — —

160
_ — — — 60X4

0,72
— — 160 — 160 160 — 60x6

— — — - 160 — — 160 60X7

45°-76х5 70

76

5

7

10

60 140

0,97
— 160 160 — — — — — 76X4

60
160 200 — 160 — — — — 76x5

45°-76X7 1,31
200 — _ — — — — — 76X6

250 — — — —

160
160 — 76X7

45°-76Х Ю
70 —

1,79
— — — - 160 — 160 76X8

— 60 — 400 — — — — — — 76ХЮ

45°-89х5

80
—

89

5

6 

9

11

66 160

1,11 — — 160 — — — — — 89X4.5

45°-89X6 1,67 160 — — 160 — — — — 89x6

М
П

 
3

5
7

7
—

62

45°-89Х9 2,24 — — — — — 160 160 — 89x8

45°-89хП 2,66 — — — — 160 — — 160 89X10

45°-108x8
100

108
8 83 150

2,30
— 160 — — — — — — 10SX6

— 80 200 — — — — — — — 108X8

45°-114Х8 100 — 114 2,44 — — 160 — — — — — 114x6



Р а з м е р ы  в мм Продолжение
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Для неагрессивных и мало­
агрессивных сред Для агрессивных сред

Проход условный 
D y

м а р к и  с т а л е й Размеры

Шифр D S L Г Вес
кг

20 12ХМФ Х5М*

Х5, Х5М, 
Х5ВФ, 

X18HI0T, 
Х17Н13М2Т

20 Х5М*
Х18Н10Т,

Х17Н13М2Т
Х5,

Х5М,
Ч5ВФ

Лио
о
SО)
5
<и

присое­
диняе­

мых
труб
D HXs

Р у 160 кгс/см2 Р у>200кгс/см2 Давление условное Ру кгс;см
г
Sо.
С

45°-114X8 8 2,44
160 — — — — — — — 114X7

100 114 83 150
— — — — — — — 114X8

45М14Х14
—

14 4,04
— — — — 160 160 — 114X10

— — — — 160 — — 160 114X12

45°-133хЮ
125

10 4,48
— 160 — — — — — — 133X7

— 200 — — — — — —
133X9

45°- 133X12 100
133

12
79 190

5,34
200 — — — — — — —

250 — — — — — — — 133x11
45°-133х17 17 7,81 — 400 — — — __ — — 133X16

150
— 160 160 — — — — — 168X9

45°-168Х11 11 7,50 160 — — — — — — 168X10

—
125 168 93 225

— 200 — — — — — — 168x11

45М68Х14 14 9,38 200 — __ 160 — — — — 168X12

45М68Х17
150

17 11,15
— — — — — 160 160 — 168X14

— — — — — 160 — — 160 168x16

45°-194х14 14 12,90
— 160 160 — — — — — 194X10

160 200 — — — — — — 194X12

45°-194X16 175 150 194 16 110 265 14,50 200 — — 160 — 160 — — 194X14

45°-194x20 2С 17,72
250 — — — — — 160 — 194X16

— — — — 160 — — 160 194x18

45°-219х 16 j 200 219 If 124 300 1 18,75 - 1 160 160 — - — 1 — — | 219X11

Д
ета

ли
 тр

убоп
р

овод
ов. О

тводы
 к

р
утои

зогн
уты

е из углер
оди

стой
 

М
Н

 
3577 

62 
и леги

рован
н

ой
 стали

 с углом
 45° н

а Р
у от 160 д

о 400 кгс/см
2



Р а з м е р ы  в мм Продолжение

Д
ет

а
ли

 тр
уб

о
п

р
о

в
о

д
о

в
. О

тв
о

д
ы

 к
р

уто
и

зо
гн

уты
е и

з углер
о

д
и

сто
й

 
и 

леги
р

о
в

а
н

н
о

й
 ста

ли
 с у

гло
м

 4
5

° н
а

 Р
у от 

160 д
о 

4
0

0
 кгс/см

2

Шифр

Проход условный

D L г Вес
кг

Для неагрессивных и мало- I д  агрессивных сред 
агрессивных сред ^   ̂ F м

П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

Размеры
присое­
диняе­

мых
труб
DnXs

М а р к и  с т а л е й

20 12ХМФ Х5М*
Х5, Х5М, 

Х5ВФ, 
Х18Н10Т, 

Х17Н13М2Т

20 Х5М* Х18Н10Т,
Х17Н13М2Т

Х5,
Х5М,
Х5ВФ

Ру 160 кгс/см* Ру>200кгс1см- Давления условные Ру кгс!см2

45°-219х16

200
175

219

16

18

20

22

28

124 300

18,75 160 200 — — — — — — 219X14

45°-219Xl8 20,86 200 — — 160 — 160 — — 219X16

45°-219X20 23,12 250 — — — — — 160 — 219X18

45°-219х22 — 25,00 — — — — 160 — — 160 219x20

45°-219Х28 — 175 30,80 — 400 — — — — — — 219X26

45°-245X16 225 —

245

16

20

24

141 340

23,94 — 160 — — — — — — 245X14

45°-245х20
— 250

29,40 200 — — — — — — — 245X18

45°-245X24 34,65 250 — — — — — — — 245X20

45°-273х18

250

—

273

18

22

26

34

155 375

33,10 — 160 160 — — — — — 273X14

45°-273Х22
225

39,80
160 200 — 160 — — — — 273X18

200 — — — — 160 160 — 273X20

45°-273х26
—

46,30
250 — — — — — — — 273X23

250 — — — — — 160 — — 160 273X25

45°-273х34 — 225 58,60 — 400 — — — — — — 273x32

45°-325X18

300

— 18

24

30

42

186 450

47,80 — 160 160 — — — — — 325X16

45°-325х24

250
325

62,30
160 200 — — — — — — 325X20

М
Н

 
3

5
7

7
—

6
2

200 — — 160 — 160 — — 325x22

45°-325Х30 76,50 250 — — — 160 — — 160 325 X  28

45°-325X42 — 102,90 — 400 — — — — — — 325x38

450-377 Х20
350 — 377

20

28
217 525

72,04 — — 160 — — — — — 377X18

45°-377х28 98,60 160 — 160 — 160 - - 377X25



s Р а з м е р ы  в мм Продолжение

Шифр

Проход условный 
Dy

D 5 L г Вес
кг

Для неагрессивных и мало­
агрессивных сред Для агрессивных сред

П
ри

м
ен

яе
м

ос
ть

Размеры
присое­
диняе­

мых
труб
D„XS

М а р к и  с т а л е й

20 12ХМФ Х5М*
Х5, Х5М, 

Х5ВФ, 
Х18Н10Т, 

Х17Н13М2Т
20 Х5М* Х18Н10Т,

Х17Н13М2Г
Х5.

Х5М,
Х5ВФ

Ру 160 кгс/смs Яу>200кгс/сл2 Давления условные Ру кгс/см2

45°-377Х34 350
300 377

34

47
217 525

144,50 250 — — — 160 — — 160 377 x  32

45°-377Х47 _ 156,80 — 400 — — — — — — 377x45

45°-42бХ24

400 ~ 426

24

30

36

249 600

111,30 — — 160 — — — — — 426X20

45°-42бХ30 137,00 160 — — 160 — 160 — — 426X28

45°-42бХ36 161,90 - — — — 160 _ — 160 426 x  35

• Для трубопроводов Х5М—У.

1. Материал — сталь марки, соответству ющей марке стали трубопровода.
2. Подготовка кромок под сварку — по МН 3559—62.
3. Технические требования — по МН 35 80—62.
4. Маркировать: шифр, марку материала и товарный знак.
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